
 

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Mazzini, 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 692 DEL 08/11/2018 REG.GEN 
N. 144 DEL 08/11/2018 DELL’AREA FINANZIARIA 

 
OGGETTO: 

Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un posto di Collaboratore 
tecnico specializzato a tempo indeterminato e parziale per 12 ore, Categoria 
Giuridica B3 - Posizione Economica B3. Approvazione rettifica al bando e allo 
schema di domanda per previsione riserva del posto in favore dei volontari delle 
FF.AA. 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 25.10.2017 di approvazione della Programmazione 

triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2018/2020, è stata prevista l’assunzione di una unità con 

profilo di collaboratore tecnico specializzato, categoria giuridica B3, a tempo indeterminato e parziale a 12 

ore settimanali, mediante l’avvio della procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D.lgs. 

n. 165/2001 e, subordinatamente, in caso di esito negativo, l’avvio della mobilità volontaria prevista dall’art. 

30 del medesimo decreto e, in via di ulteriore subordine, mediante concorso pubblico;  

- la programmazione del personale è stata successivamente modificata con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 87 del 24.09.2018, che ha confermato la citata assunzione, con le stesse modalità.   

CONSIDERATO CHE con la Circolare dell’11 agosto 2016 n. 42335 la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per l’organizzazione ed il lavoro pubblico – 

Servizio per le assunzioni e la mobilità avente ad oggetto “Assunzioni e mobilità regioni e enti locali” ha 

individuato anche la Regione Sardegna tra le regioni in cui è completato il processo di ricollocazione dei 

dipendenti in soprannumero di province e città metropolitane dando atto che “è possibile procedere, ai sensi 

del citato articolo 1, comma 234, della legge n. 208 del 2015, al ripristino delle ordinarie facoltà di 

assunzione”.  

DATO ATTO CHE: 

- la procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D.lgs. n. 165/2001, per la quale è stata 

inoltrata apposita richiesta agli organi competenti in data 2.11.2017, ha dato esito negativo;  

- la procedura di mobilità volontaria esterna prevista dall’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, attivata con 

determinazione n. 143 del 5.03.2018, ha dato esito negativo, non essendo pervenuta alcuna domanda. 

DATO ATTO, altresì, che con determinazione n. 608 del 5.10.2018, in esecuzione di quanto stabilito nelle 

deliberazioni della Giunta Comunale sopra citate, si è proceduto all’indizione di un bando di concorso per il 

reclutamento della figura professionale indicata in oggetto, approvando un bando di concorso pubblico, per 

titoli ed esami, finalizzato all’assunzione a tempo indeterminato e parziale a 12 ore settimanali di n. 1 

Collaboratore tecnico specializzato, categoria giuridica B3, posizione economica B3, ed il relativo schema di 

domanda. 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1014, comma 1, del D.Lgs. n. 66/2010 a mente del quale “A favore dei volontari in ferma breve e 

ferma prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma nonché 

dei volontari in servizio permanente, […] è riservato: a) il 30 per cento dei posti nei concorsi per 

l’assunzione di personale non dirigente nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni […]”; 



- l’art. 1014, comma 4, del citato decreto, a mente del quale “Se le riserve di cui al comma 1 non possono 

operare integralmente o parzialmente, perché danno luogo a frazioni di posto, tali frazioni si cumulano con le 

riserve relative ai successivi concorsi per l’assunzione di personale non dirigente banditi dalla medesima 

amministrazione, azienda o istituzione ovvero sono utilizzate nei casi in cui si procede a ulteriori assunzioni 

attingendo alla graduatoria degli idonei”;  

- l’art. 678, comma 9, del medesimo decreto, a mente del quale “Le riserve di posti di cui all’articolo 1014, si 

applicano anche agli ufficiali di complemento in ferma biennale e agli ufficiali in ferma prefissata che hanno 

completato senza demerito la ferma contratta”.   

EVIDENZIATO CHE il citato bando di concorso, all’art. 2, comma 4, prevede che “Ai sensi dell’art. 1014, 

commi 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. n. 66/2010, con il presente concorso si determina una 

frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. che verrà cumulata ad altre frazioni già 

verificatesi o che si dovessero verificare nei prossimi provvedimenti di assunzione”.  

VISTA la nota pervenuta dal Comando Militare dell’Esercito della Sardegna, Ufficio reclutamento forze di 

complemento, protocollata agli atti di questo Ente al n. 6634 del 6.11.2018, dalla quale si evince che le 

frazioni di riserva già accumulatesi nei precedenti concorsi banditi da questa Amministrazione hanno 

determinato un posto da riservare interamente ai volontari delle Forze Armate sulla base delle norme sopra 

citate.  

RICHIATAMA, altresì, la sentenza del Consiglio di Stato n. 12 del 24.12.1998, secondo la quale la riserva 

di che trattasi può essere disposta anche nei concorsi pubblici di un solo posto.   

RITENUTO, quindi, di dover procedere a rettificare il bando di concorso in oggetto, prevedendo che, ai 

sensi dell’art. 1014, comma 4, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. n. 66/2010, essendosi determinato un 

cumulo di frazioni di riserva superiore all’unità, il posto in concorso è riservato prioritariamente ai volontari 

delle FF.AA.  

VISTI il bando di concorso e lo schema di domanda rettificati nei termini di cui sopra, allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di doverli approvare.  

DATO ATTO che, conseguentemente, occorre procedere, altresì, alla proroga della scadenza dei termini di 

presentazione delle domande di partecipazione, decorrendo i trenta giorni dalla data di pubblicazione del 

bando rettificato sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo pretorio.  

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000, mediante sottoscrizione del presente atto.  

VISTI:  

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche; 

- il DPR n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali; 

- il D.Lgs. n. 196/2006, n. 196 e successive modifiche e integrazioni - Codice in materia di protezione dei 

dati personali; 

- i vigenti CC.NN.LL. del Comparto Regioni – Enti Locali; 

- le Leggi n. 68/1999, n. 104/1992 e n. 198/2006, recanti, rispettivamente, disposizioni per il diritto al lavoro 

dei disabili, per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti dei disabili e delle pari opportunità tra uomini e 

donne per l’accesso al lavoro e relativo trattamento sul lavoro; 

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 89 del 28.09.2018; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 31 del 29.12.2017 e il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29.12.2017;  

- il Piano Esecutivo di gestione, integrato col Piano delle performance, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 37 del 23.05.2018;  

- il decreto del Sindaco n. 1 del 4.01.2018, con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 

Finanziaria e del Personale ai sensi degli artt. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che premesse formano parte integrante  sostanziale del presente atto.   

DI RETTIFICARE la procedura concorsuale per titoli ed esami per la copertura di un posto di 

Collaboratore tecnico specializzato, categoria giuridica B3, a tempo indeterminato e parziale a 12 ore 

settimanali, prevedendo che il posto da ricoprire sia riservato prioritariamente ai volontari delle Forze 

Armate congedati senza demerito ai sensi degli artt. 1014, commi 1 e 4, e 678, comma 9, del D.Lgs. n. 

66/2010.   

DI APPROVARE il bando di concorso e il relativo schema di domanda, rettificati nei termini di cui sopra, 

allegati alla presente determinazione sub 1 e 2 per farne parte integrante e sostanziale.   

DI STABILIRE che il bando rettificato sia pubblicato all’albo pretorio online e sul Sito Internet del 

Comune di Urzulei su “Amministrazione Trasparente” - sezione “Bandi di Concorso”, ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e che il termine di trenta giorni per la presentazione delle domande di partecipazione decorra dalla 

data di pubblicazione sul sito.  

DI DARE ATTO infine, che alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà con successiva 

determinazione, nel rispetto della normativa vigente ed in applicazione delle disposizioni contenute nel 

Regolamento per l’accesso al pubblico impiego del Comune di Urzulei. 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Firmato digitalmente 
Dott.ssa Dina Macis  

 


